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Badania w roku bieżącym  ekuptîy s ię  głównie na bardzo dokładnym  
kartowaniu geologicznym  l ekologicznym  stanow isk pradziejowych Wadi 
Kubbanlya, a  ponadto na rozw iniętej eksp loracji dwóch najw ażniejszych sta 
nowisk zaw ierających od ponad 30 do 10 poziomów kulturowych. Na stano
wiskach tych w roku bieżącym  rozkopano dość znaczne pow ierzchnie kultu
rowe oraz uzyskano bardzo bogaty zbiór szczątków  roślinnych, a wśród  
nich k ilkaset ziaren  zbóż.

Prace będą kontynuowane.

IR A K

WYSPA BIDŻAN Polska Stacja A rcheologii
śródziem nom orskiej UW 
w K airze

Badaniami kierow ali doc. dr hab. M ichał Gawlikowski 
oraz dr Marla Krogulska. Finansuje Dyrekcja G ene
ralna Starożytności Iraku oraz Polska Stacja A rcheo
log ii Śródziem nom orskiej. T rzeci 1 czwarty sezon  
badań /1 .IV . - .1 0 . V. 1 2 2 .X . - 25. XI. 1981 г . / .

Wyspa Bidżan znajduje s ię  na E ufracie w od leg łości około 100 km 
od granicy syry jsk iej. Badania mają charakter ratunkowy i związane są  
z budową zbiornika wodnego /tzw . Haditha P ro ject/.
Wyspa stanowi tw ierdzę asyryjską, wykorzystywaną w okresach partyjsklm , 
rzym skim , sasanidzkim  1 islam skim .

Badania trzec iego  sezonu m iały na celu  zbadanie stratygrafii zabu
dowy wyspy na odcinku otwartym w poprzednim sezon ie  bezpośrednio na 
zewnątrz muru tw ierdzy asyryjsk iej sta rszej fazy, Stwierdzono, że warstwa 
partyjska /I -II  w. n. e . /  znajduje s ię  tam na calcu  utworzonym przez wydmę 
rzeczną  jaka narosła przy m urze. Wydma ta była początkowo w ykorzystyw a
na jako cm entarzysko. W yeksplorowano trzy groby; zm arłych składano w 
dostosowanych do tego celu  naczyniach zasobowych z bardzo skromnym wypo
sażeniem  w postaci jednego lub dwóch naczyń. B ezpośrednio nad grobami 
znajdują e ię  kamienne fundamenty budowli o charakterze m ieszkalnym  oraz  
zapewne magazynowym. Zabytki ruchom e jakie można w iązać z tą  warstwą  
są  bardzo n ie liczn e 1 m ało charakterystyczne.

W opuszczonej budowli zainstalowano p iec ceram iczny wkopany w ca 
lec  do głębokości 2 m. J est on prawdopodobnie niem al w spółczesny budyn
kom położonym powyżej, które wykorzystują fundamenty w cześn iejszej w ar
stwy, Zachowały s ię  one rów nież na poziom ie fundamentów, jednakże nagłe 
ich opuszczenie spraw iło, że wypełnisko zachowało liczn e  zabytki ruchome, 
m ianowicie ceram ikę, w szczeg ó ln o śc i w ielką Ilość zaczyń zasób owych, oraż 
rzym skie monety z I połowy III w. n. e. W iążemy tę w arstw ę z okupacją rzym 
ską w ok resie  dynastii Sewerów. Chociaż obecność garnizonu rzym skiego  
wynikała już ze  zn a lezisk  poprzedniego sezonu, tym razem  m ogliśm y s tw ier 
dzić, że zabudowa z nim związana je st znacznie so lidn iejsza  niż początkowo 
przyjm ow aliśm y.

W czwartym  sezon ie  badania koncentrowały s ię  na wschodnim skraju 
wyspy, w m iejscu  gdzie narożnik sta rszej fazy umocnień asyryjsk ich  łączy  
s ię  z murem fazy m łodszej. Odsłonięto znaczną powierzchnię wraz z naroż
nikiem muru 1 przyległym  płytowaniem dziedzińca starszej fortecy.
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M ateriał ceram iczny datuje m łodszą  fa zę  um ocnień na okres neoa syryjsk i 
/1X-VII w. p, n, e. / .  Odcinek tea  wymaga je sz c z e  dalszych  badań.

O dsłonięto rów nież je sz c z e  jeden grób z epoki partyjsklej, tym  ra 
zem  murowany; je s t  to podziemna konstrukcja skrzyniowa z wtórnie utytym  
blokiem  konstrukcyjnym jako elem entem  przykrycia. W grobie znaleziono  
dwa szk ie le ty  i  skrom ną zastaw ę, analogiczną do wyposażenia w cześn iej 
eksplorowanych grobów.

Badania będą kontynuowane w 1982 r . , głównie celem  lep szego  zba
dania w arstwy asyryjsk iej.

J U G O S Ł A W IA

DEBR ES TE, S. R. Macedonia Polska Akademia Nauk
Stanowisko "GradlSte" Instytut H istorii Kultury

M aterialnej w W arszawie  
Instytut Kultury Starosłowiań
skiej w P rilep le

Badaniami kierow ała ze  strony polskiej dr Jadwiga 
Kauhutowa, ze  strony m acedońskiej dyrektor Insty
tutu Kultury Starosłow iańskiej w P rilep le  dr BoSko 
B abic. Nadzór naukowy sprawował prof, dr hab.
Witold H ensel, Ósmy sezon badań. F inansow ał Insty
tut H istorii Kultury Starosłow iańskiej w P rilep le . 
Osadnictwo neolityczne, póżnorzym skle, w czesno- 
bizantyjskle l w czesnośredniow ieczne.

W roku sprawozdawczym  kontynuowano badania na stanowisku "Gra
d li te" w m iejscow ości DebveSte. P ra ce  koncentrowały s ię  w c z ę śc i  poło
żonej na zachód 1 północny zachód od bazyliki w czeenoblzantyjsklej /V I w . /* 
W ich  trakcie odkryto elem enty d a lszej zabudowy w czesnobizantyjskiego  
m iasta DebreSte /z  V-VI w. /  oraz słow iańsk ie osadnictwo w tym m iejscu  
z  VU do XII wieku. S zczególn ie ważne było odsłon ięcie dwóch grobów c ia 
łopalnych, słow iańskich  o charakterze przyj ś cło  wy m m iędzy obrządkiem  
ciałopalnym  a szk ieletow ym , co jak dotąd stanowi w ielką rzadkość wśród  
zn a lezisk  na teren ie  Jugosław ii. Groby te  pochodzą w przybliżeniu z VII 
wieku.

Badania d ostarczyły  także dużej ilo śc i ułamków naczyń pochodzą
cych z n ajstarszego, w czesnośredniow iecznego osadnictwa słow iańskiego  
na teren ie M acedonii, a ta k ie  z wieków m łodszych. Są to okazy m , in. c a ł
kow icie ręczn ie  lep ione, nlezdoblone oraz górą i  całkow icie obtoczone. 
Interesująco przedstaw ia s ię  także zestaw  ceram ik i wczesnoblz&ntyjsklej, 
której analiza pozwala stw ierd zić wpływ garncarstw a bizantyjskiego na 
rozwój lokalnej, m acedońskiej, słow iańskiej ceram iki w czesnośredn io
w iecznej.


